Scriptum per manus Leonis scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ in mense Maio, indictione nona. Datum iii Idus Maii per manum Nicolai primicerii summæ apostolicæ sedis, anno Deo propitio pontificatus domni Leonis summi pontificis et universalis sexti papæ in sacratissima sede beati Petri apostoli primo in mense [Maio] et indictione nona.

## II.

BULLA PRO COENOBIO SUBLACENSI.  
(Anno 936.)

*Monasterio Sublacensi, a Saracenis vastato, bona et privilegia confirmat, petente « Alberico glorio-  
simo principe atque omnium Romanorum sena-  
tore. »*

[Muratori, *Antiq. Ital.* VI, 201.]

Leo, episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo filio LEONI presbytero et monacho atque abbati venerabilis monasterii sancti Benedicti, quod situm est in Sublaco, tuisque successoribus in perpetuum, etc.

His qui Deo devote ac sollicite die noctuque sine intermissione laudem persolvunt, renumerationem vel præmium a Deo speramus habere, quia pro illorum piis locis restauratione . . . . . maxime, qui sive incendio, sive de alia devastatione vel rui-  
næ . . . . . pro qua beatissimi Patri nostri Be-  
nedicti cœnobii, ubi venerabilis ac dilectissimus filius noster Leo præesse videtur, ubi etiam amor

A magnifici viri, ac dilectissimi nostri fidelis Alberici charitatis ardore flagrat, tam ejus suggestioni, quamque et nostræ clementiæ vigilanti animo ad pristinum statum Domino protegente restaurare et in perpetuum permanere curavimus. Ad hoc enim opus Deus priore nos omni esse permisit, ut qui nostro pastorali exemplo atque sollicitudine subesse noscuntur, condiscant et incunctanter intelligent quod in causis emergentibus sint acturi. Quapropter peccatis et iniquitatibus imminentibus, qui in hoc mundo accrescant, atque ab antiqui hostis arguento pestisero volunt diversa ac multiplicia damna auferre. Et qui dum quodam tempore supradictum monasterium doctoris et confessoris Christi beati Benedicti in loco, qui B Sublacus dicitur, igne consumptum, et ab Agarenis gentibus dissolidatum fuit, ubi non solum ea que usu sive utilitate supertulimus, concremaverunt, verum etiam et universa instrumenta chartarum, que in ipso venerabili monasterio tam a Romanis pontificebus, quam etiam a nonnullis Christianis hominibus ob delictorum veniam sponte fuerunt oblata, omnia periter cum subsidiis monachorum exusta sunt : quod nos inopinatum opus audivimus, satis perterriti, tamen pro mercede et remedio animæ nostræ, nostrique dilectissimi filii, videlicet Alberici gloriosissimi principis, atque omnium Romanorum senatoris, et vestræ restaurationis post damna sæpe dicti monasterii possessiones, chartulasque consumptas, etc., per hoc apostolicum privilegium, sicut a predecessoribus nostris Nicolao et Joanne quondam pontificibus, vel aliis, etc.

Scriptum per manus Leonis scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ mense Julio, indictione ix. Bene Valete.

Datum v Idus Julias per manum Nicolai primicerii summi apostolicæ sedis, anno primo domini Leonis sexti papæ.

## III.

BULLA PRO MONASTERIO CLUNIACENSI.  
(Anno 937.)

S. Odoni abbati Cluniacensi et ejus successoribus  
Escutiolæ curtis possessionem asserit.  
[Bullar. Cluniac., 3.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, Odoni venerabili abbati Cluniacensis monasterii, suisque successoribus in perpetuum.

Desiderium quod religioso proposito et sanctorum locorum stabilitati pertinere monstratur, sine aliqua est, Deo auctore, dilatione perficendum. Et quoties in quibusdam ejus utilitatibus commodis noster ascensus, et solitum apostolicae auctoritatis exposcit præsidium, ulti benignitatis intuitu nos convenit subvenire, et ratum pro integra securitate ex ratione solidare, ut ex hoc et ipsius venerabilis loci salus et indemnitas procuretur, et nobis quoque lucri potissimum præmium a conditore omnium Deo in sidereis arcibus prescribatur. Igitur quia postulavit a nobis tua reverentia quatenus confir-

maremus tibi tuoque monasterio curtem nomine A Escutiolam cum ecclesiis, casis, terris, campis, pratis, pascuis, silvis, salictis, arboribus pomiferis, fructiferis vel infructiferis diversi generis, puteis, fontibus, rivis aquæ perennis, ac cunctis adjacentibus suis cultis vel incultis una cum famulis masculis et feminis ibidem vel ubique residentibus, cum omnibus ad ipsam curtem generaliter et in integro pertinentibus sitam in comitatu Matisconensi vel Eduensi, quam vir bonus Gaufredus comes tam pro redēptione anime suæ, quam parentum suorum, per chartulæ seriem donavit prædicto monasterio : nos vero inclinati tuis precibus, qui vicem apostolicam retinemus, et quibus cura est omnium Ecclesiarum commissa, maxime istius monasterii, quod juri subjectum est, ita B confirmamus sicut supradictus Gaufredus comes per chartulæ seriem supradicto monasterio donavit : ut nullus homo parvus magnusve, vel cuiuscunq; dignitatis audeat vel presumat contra hoc nostrum privilegium in supradicta curte, vel in aliis rebus ad ipsam curtem pertinentibus, invasionem, vel molestiam, aut inquietudinem facere ; sed ab ista præsentि decima indictione, ipsæ res per nostram apostolicam auctoritatem secure et quiete perpetualiter in eodem monasterio permaneant. Pro quo etiam sub divini judicii obtestatione promulgantes decernimus, ut nullo ingenio aut argumento auferre audeant ; potius autem jure perpetuo in eodem venerabili monasterio, ut superius affixum est, proficiant, et in potestate atque f. ditione Odonis abbatis, vel omnium successorum suorum abbatum seu monachorum ibidem Deo servientium permaneant disponenda atque possidenda. Si quis autem temerario ausu contra hujus nostræ apostolicæ præceptionis seriem a nobis promulgatam venire vel agere tentaverit, sciat se domini nostri apostolorum principis Petri anathematis vinculo innodatum, et cum diabolo et ejus atrocissimis pompis, atque cum Juda traditore Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi in æternum ignem concremandum, simulque et in voragine tartareumque chaos demersus cum impiis deficiat. Qui vero pio intuitu custodes, et obedientes, atque observantes hujus nostræ salutiferæ præceptionis extiterint, benedictionis gratiam et cœlestis retributionis æterna gaudia a justo judge Domino Deo nostro consequi mereantur.

## IV.

## PRIVILEGIUM PRO EODEM MONASTERIO.

(Anno 937).

S. Odoni abbatii Cluniacensi et successoribus ejus Savinias curtem asserit.

[Bullar. Cluniac., 3].

Leo episcopus, servus servorum Dei, Odoni venerabili abbatii Cluniacensis monasterii, suisque successoribus in perpetuum.

Desiderium quod religioso proposito et sanctorum locorum stabilitati pertinere monstratur, sine aliqua est, Deo auctore, dilatione perficiendum ; et quoties in quibusdam ejus utilitatibus commodisve noster assensus, et solitum apostolicæ auctoritatis exposcitur præsidium, ulti benignitatis intuitu nos convenit subvenire, et ratum pro integra securitate ex ratione solidare, ut ex hoc, et ipsius venerabilis loci salus et indemnitas procurentur, et nobis quoque lucri potissimum præmium a conditore omnium Deo in sidereis arcibus præscribatur. Igitur quia postulavit a nobis tua reverentia quatenus confirmaremus, tibi tuoque monasterio curtem quæ vocatur Cavinæ cum casis et vineis, seu terris et silvis, campis, pratis, pascuis, salictis, arboribus pomiferis, fructiferis vel infructiferis diversi generis, puteis, fontibus, rivis aquæ perennis, ac cunctis adjacentibus suis cultis vel incultis, una cum famulis masculis et feminis ibidem, vel ubique residentibus, et cum omnibus ad suprascriptam curtem, generaliter et integro pertinentibus, sitam in comitatu Matisconensi, quam piæ memorie Rodulphus pro redēptione anime suæ, atque parentum, fratribusque sui Hugo-nis, per præcepti paginam donavit prædicto monasterio : nos vero inclinati precibus tuis, qui vicem apostolicam retinemus, et quibus cura omnium Ecclesiarum commissa est maxime istius monasterii quod juri sanctæ Romanæ atque apostolicæ ecclesiæ nobisque subjectum est, ita confirmamus, sicut per præceptum prædictus Rodulphus donavit supradicto monasterio, ut nullus homo parvus magnusve, vel cuiuscunq; dignitatis, audeat vel presumat contra hoc nostrum apostolicum privilegium in supradicta curte, vel in aliis rebus ad ipsam curtem pertinentibus, aliquam invasionem, vel molestiam, aut inquietudinem facere : sed ab ista decima indictione, istæ res per nostram apostolicam auctoritatem secure et quiete perpetualiter in eodem monasterio permaneant : pro quo etiam sub divini judicii obtestatione promulgantes decernimus, ut nullo ingenio aut argumento auferre audeant ; potius autem jure perpetuo in eodem venerabili monasterio, ut superius affixum est, proficiant et in potestate atque ditione Odonis abbatis, vel omnium successorum suorum abbatum, seu monachorum ibidem Deo servientium permaneant disponenda atque possidenda. Si quis autem temerario ausu contra hujus nostræ apostolicæ præceptionis seriem a nobis promulgatam venire vel agere tentaverit, sciat se Domini nostri apostolorum principis Petri anathematis vinculo innodatum, et cum diabolo et ejus atrocissimis pompis, atque cum Juda traditore Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi in æternum ignem tartareumque chaos demersus, cum impiis deficit. Qui vero pio intuitu custodes, et obedientes atque observatores hujus nostræ salutiferæ præceptionis extiterint, benedictionis gratiam, et

ecclœs retributionis æterna gaudia a justo judice  
Domino Deo nostro consequi mereantur. Amen.

V.

LEONIS VII EPISTOLA AD GERHARDUM LAUREACENSEM  
ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 937).

*Pallium ad eum mittit.*[Apud Mansi, *Conc. t. XVIII*, 376].

LEO episcopus servus servorum Dei, reverendissimo et sanctissimo confratri nostro GERHARDO sancte Laureacensis Ecclesie archiepiscopo omnibus diebus vites tantum tue exhinc amodo.

(710) Si pastores ovium solem geluque pro gregis sui custodia die ac nocte ferre contenti sunt, et ne qua ex eis aut errando pereat, aut ferinis laniata morsibus rapiatur, oculis semper vigilantibus circumspectant; quanto sudore, quantaque cura debeamus esse pervigiles nos, qui pastores animarum dicimus, attendamus, et susceptum officium exhibere erga custodiam dominicarum ovium non cessemus, ne in die divini examinis pro nostra desidia ante summum pastorem negligentiae reatus excruciet. Unde modo honoris reverentia sublimioris inter ceteros judicamus [judicamus, HARD.]. Pallium autem fraternitati tuae ad missarum solemnia celebranda concedimus, quo tibi, non aliter Ecclesiae tue privilegiis in suo statu manentibus, uti largimur, non solum in die consecrationis chrismatis, ac sanctæ et venerande Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, seu in natalibus sanctorum apostolorum atque beati Joannis Baptiste, neconon in festivitatibus sanctæ Dei genitricis Marie, simulque in Domini nostri Nativitatis die, pariterque in solemnitatibus Ecclesiae tue die, et natalicio tuo die; verum etiam in consecratione episcoporum et presbyterorum, et quando a te synodus celebratur, si forte conventiolum illic fuerit neophytorum, qui ad fidem tua exhortatione sunt perducendi, neconon in festivitate sancti Stephani protomartyris, sanctique Laurentii, et illorum sanctorum qui corporaliter in tua requiescent parochia, uti concedimus die, sicut a predecessor nostro domino Gregorio hujus almæ sedis præsumle sancitum est. In secretario vero tua fraternitas pallium induere debet, et ita ad missarum solemnia proficiunt, et nihil tibi ausu, temeritate præsumptionis arrogare; ne, dum in exteriori habitu inordinants aliquid arripitur, ordinate etiam quæ licere poterant amittantur. Cujus quoniam indumenti honor modesta actuum vivacitate servandus est, hortamur ut et morum tuorum ornamenta convenient, quatenus auctore Deo recte utroque possit esse conspicuus. Itaque vita tua filii tuis sit regula: in ipsa, si qua fortitudo illis ingesta est, dirigant in ea quod imitentur aspiciant; in ipsa se

A semper considerando proficiant, ut tuum post Deum videatur esse beneficium quod vixerint. Cor ergo neque prospera, quæ temporaliter blandiuntur, extollant, neque adversa dejiciant; sed quidquid illud fuerit, virtute patientiae devincatur. Nullum apud te locum odia, nullum favor indiscretus inveniat. Benignum te sentiant boni, districtum mali cognoscant; insontem apud te culpabilem suggestio mala non faciat; nocentem gratia non excuset. Remissum te delinquentibus non ostendas, ne quod ultus non fueris, perpetrari permittas. Sit in te et boni pastoris dulcedo, sit et iudicij severa districtio, unum sciens quod innocenter viventes foveat, aliud quod inquietos fieriendo a pravitate compescat. Sed quod nonne quam propositorum scelus, dum districtus malorum vult vindicta existere, transit in crudelitatem correctio, iram judicio refrena, et censura disciplina sic utere, ut et culpas ferias, et a dilectione personarum, quas corrigas, non recedas. Misericordem te, prout virtus patitur, pauperibus exhibe. Oppressis defensio tua subveniat, opprimentibus modesta correctio contradicat. Nullius faciem contra justitiam accipias, nullum querentem justitiam despicias, custodia in te aquitatis excellat. ut nec divitiae potentia sua aliquil extra viam apud vos suadeat rationis audere, nec pauperes de sua faciat humilitas desperare: quatenus Deo miserante talis possit existere qualam sacra lectio præcipit, dicens: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse (I. Thes. iii).* Sed his omnibus salubriter uti poteris, si magistrum charitatem habueris, quam qui secutus fuerit, a recto aliquando tramite non recedit. Ecce, frater oharissime, inter multa alia, ista sunt sacerdotii, ista pallii: quæ si studiose servaveris, quod foris accipisti intus habes. Fidem autem quam in tuis epistolis breviter assignasti, licet latius explanare debueras. Redemptori tamen nostro gratias agimus, quod eam ja ipsa brevitate ratam esse cognovimus. Sancta Trinitas fraternitatem vestram gratiae sum protectione circumdat, atque in timoris sui via nos dirigat, ut post hujus amaritudines ad æternam simul pervenire dulcedinem mereamur. Amen.

D

VI.

EPISTOLA LEONIS VII AD HUGOREM FRANCORUM REGEM  
ET MONASTERII S. MARTINI TURORENSIS ABBATE.

(Anno 938).

*Vetat ne in B. Martini monasterium aditus detar mulieribus.*

[Apud Mansi, *Conciliorum tom. XVIII.*]

LEO episcopus, servus servorum Dei, gloriose principi Francorum, filio nostro Hugo videlicet abbatii beatissimi Martini, et perpetuis successoribus in perpetuum.

(710) Confer epistolam Joannis XII ad Dunstanum Cantuar, archiepisc. infra suo loco. HARD.

Conditor universitatis atque dispositor Christus Dominus, per sacrosanctum suum Incarnationis mysterium, universalem Ecclesiam sibi copulare dignatus est, diversos vero sanctos in eadem Ecclesia quasi diversa in uno corpore membra disposuit: et unumquemque, prout interno ejus consilio placuit, in ipsius Ecclesiae corpore, cuius ipse caput fieri dignatus est, mirabiliter ordinavit: quosdam excellentius decorans, ut sicut membra in corpore quedam honestiora sunt, et suis officiis apta, ita et in Ecclesia vel excellentior, vel inferior quisque vices suas ipso auctore disponente convenienter expleat, ut scilicet, juxta apostolum, *stella differat a stella in claritate (I Cor. xv)*. At vero inter eos quos divina dispensatio sublimius evexit, predictus beatissimus Martinus Turonicæ sedis archiepiscopus non mediocriter effulget, cuius videlicet gloriam universalis Christianitas attestatur, quæ illum, divino instinctu quodam, speciali affectu communiter amat, ita ut nusquam alio post sanctorum apostolorum limina de tam longinquis et diversis nationibus confluant orationes, sicut faciunt ad ipsius venerabile sepulcrum. Nam et ipse sacer lacus ubi quiescit, in magna reverentia etiam ab antiquis diebus non solum apud vulgares, sed et apud excellentissimos reges ac principes fuit, sicut nonnulli vestrum videndo sciunt. Ut enim audivimus, nulli unquam femine intra ambitum monasterii, etiam sub tempore paganorum, permittebatur accessus. Cum vero necesse fuit ut propter illorum incursionem in civitate collocaretur, plangebant sui cultores, quia non valebant eum sic in tanta reverentia, ut olim, venerari, nec mulierum prohibere concussum. Ob quod etiam juxta ejus basilicam fundari murum studiustis, ut ita vel ab incendio defendi, vel in pristina honestate posset ipse locus haberi. Sed res in contrarium versa est, quia per occasionem castelli mulieribus et impudens et libera conversatio est, cum tamen hoc nil aliis facit, nisi sola negligentia et tempor servitorum ejus. Siquidem venet dies judicii, et unusquisque in suo ordine insurget, et manifestum erit per quos religio sit erecta, vel per quos neglecta. Dolendum nobis est tempora jam periculosa venisse, et sic apparet charitatem apud multos refixisse, iniquitatem vero nimium superabundasse. Verum quia sancta Ecclesia beato Petro apostolorum principi specialiter commissa est, et per eum successoribus ejus, necesse est ut quisque nostrum, prout Deo largiente potuerit, ejusdem Ecclesiae, quousque indiget, utilitatem per aliquam auctoritatem sustentet. Et idcirco videtur nobis ut vestram negligentiam quæ est erga cultum illius loci sanctissimi, per nostrum interdictum commoneamus.

Itaque in primis observamus in Domino, ut tu abbas excellentissimus Hugo, et ipsius cœnobii prepositi, curam summopere adhibeatis, quate-

A nus per totum veteris muri ambitum, usque ad viam que juxta latus basilice aquilonare vergit, nulla, postquam hanc epistolam videritis, femina licentiam habeat commorandi, sed nec intrandi quidem, nisi solius causa orationis. Si quis vero de ministris hoc apostolicum interdictum neglexerit, aut aliqua femina intrare presumpserit, tandem excommunicatus sit, quousque promissa emendatione absolvitur. Sin autem, quia per audaciam et contemptum ad hoc transgredendum pertinax existiterit, illum prorsus, vel illam, excommunicamus. Observantibus haec gratia et pax Christi per suos apostolos et beati Martini precies multiplicetur.

Scriptum per manum Theodori notarii et scribani sanctæ Romanæ Ecclesie in mease Januario, et inductione undecima, Ludovico Francorum rege (711).

## VII.

### LEONIS VII PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO CLUNIACENSI.

*Petente Odone abbatte confirmat Cluniacense cœnobium cum omnibus rebus ad ipsum pertinentibus liberum ab omni dominatu cuiuslibet personæ, prohibitque ne unquam ulli, aut canonico, aut laico, aut etiam abbati monacho, nisi regulariter viventi commendetur. Libertatem quoque electionis ipsius abbatis asserit.*

Leo episcopus, servus servorum Dei, Onoxi religioso abbati Cluniacensis cœnobii in honore sumorum apostolorum Petri et Pauli consecrati, quod a Guillelmo Aquitanorum duce constructum est, et per te tuis successoribus in perpetuum.

Sicut pietati fidelium patet, universalis Ecclesiæ cura beato Petro specialiter commissa est, et per ipsum successoribus ejus. Quapropter nostro moderamini convenit, ut nos, qui Deo auctore sanctæ sedi Romanæ presidemus, quibuslibet fidelibus secundum religionem viventibus vel conversantibus pia benevolentia subveniret, ubi forte nostrum suffragium indigent vel expetunt, certatum satagamus. Et idcirco predictum Cluniacense cœnobium, primo quidem pro amore beatorum apostolorum quibus consecratum est, ac pro religione quæ ibidem tenetur, deinde etiam pro dilectione filiorum nostrorum, videlicet regum Hugonis atque filii ipsius Lotharii, qui locum ipsum, ut audivimus, multum fovent, sublimare atque solidare per nostram apostolicam auctoritatem decrevimus. Itaque, sicut in privilegiis predecessoris nostri Joannis papæ constat predictum cœnobium ab omni dominatu eiuslibet personæ, omnesque res ad ipsum pertinentes, quas nunc vel monachi tenent, vel juste acquisituri sunt, liberum et absolutum esse præcipimus; Romanæ tantum sedi, sicut in testamento bonæ memorie Guillelmi continetur, ita sit subjectum, ut nunquam aut canonico, aut laico, aut etiam abbati monacho nisi regulariter viventi commendetur. Villas vero quas ibidem pte memorie Rodulphus rex contulit ob hoc ad predictum cœnobium ex